His premissis, ad illa, quæ proposuimus, accedamus. Quod ad PRIMVM attinet, Caluinistæ omnes ferè cæremonias Missæ execrantur, & abrogandas censent. Nam nec illis vntur in sua Cœnæ Domini administratione: & Caluinus generaliter eas reprehendit in lib. 4. Institut. cap. 17. §. 43. vbi admittit antiquissimas esse, immò scribit non longè ab ætate Apostolorum cœpisse; sed eas rubiginem Cœnæ Domini appellat, & ait natas esse ex procacitate humanæ confidentiæ, quæ se continere non potest, quin in Dei mysteriis ludat, & lasciuat.*

At Lutherus, & Lutherani non omnino cæremonias reiciunt. Nam, & in suis Ecclesiis aliquas seruant, & Philippus in Apologia Confessionis articulo de Missa, in principio, dicit apud suos seruari in Missa cæremonias consuetas: quod est verum de quibusdam, non de omnibus.

Porrò Lutherus in lib. de captiu. Babyl. cap. de Eucharistia, tria de cæremoniis scribit. PRIMO, Missam eò esse magis Christianam, quo est simplicior, & similior Missæ Christi, in qua nulla fuit vestium, gestuum, cantuum, aliarumq; cæremoniarum pompa: quibus verbis obliquè cæremonias reprehendit.

SECUNDО addit, non esse propterea calumniandam universam Ecclesiā, quæ multis aliis ritibus, & cæremoniis Missam ornauit, & ampliavit: & in lib. de formula Missæ, permittit lumina, & incensum, & aliqua alia eiusmodi. Sed hoc dictum secundum non valde cohæret cum primo. Nam si pompa cæremoniarum faceret Missam minus Christianam, ut habet primum dictum, meritò Ecclesia, quæ pompam illam inuestit, reprehendi posset, ac deberet, cuius contrarium afferit hoc secundum dictum.

TERTIO dicit, cæremonias sine fide, esse irritabula impietatis potius, quam officia pietatis. Quod si Lutherus de fide Catholica loqueretur, quæ credimus in Eucharistia verè esse præsens corpus Domini, & verè in sacrificium Deo offerri pro peccatis viuorum, & mortuorum, nō malè dixisset, cæremonias

monias sine fide esse irritabula impietatis: sed quia loquuntur de fide quadam speciali, qua vult nos certò credere remissionem peccata, ideo dictum illud eius iure damnatur in Concilio Tridentino, less. 22. can. vlt. Cæremoniæ enim devotionis reuerentiae excitandæ seruiunt, etiam in iis, qui non credunt sibi remissa esse peccata. sed de hac fide alibi differunt.

Iam verò Kemnitius in 2. parte Examinis, pag. 83, post quadrimembrem partitionem cæremoniarum Missæ. Quodam enim esse dicit, quæ habeant mandatum diuinum, exempla Scripturæ, & quæ substantiales sint, ut accipere nomen, benedicere, manducare, mortem Domini nunciat. Quodam, quæ licet non habeant expressum mandatum, neque omnino necessariæ sint, tamen pias, & bonas esse, adædificationem usurpentur, ut psalmos, lectiones, preces, confessionem fidei per symboli recitationem. Quodam, praeter superstitiones, & impias, ut oblationem pro viuis, & mortuis, inuocationem Sanctorū, satisfactionem pro animabus defunctorum, Missam priuatam, consecrationem salis, benedictionem aquæ. Alias denique adiaphoras, ut vestes, valigie, menta cetera, quæ verbo Dei non repugnant. Ex his eas, quæ sunt primi generis, omnino seruandas; quæ tertiij, omnino abrogandas; quæ sunt secundi, & quarti, secundas esse, sed cum libertate, ac ut minimè necessarias.

Nos cum Kemnitio in primo genere conuenimus, in tertio ab illo dissentimus; in secundo & quarto partim conuenimus, partim dissentimus. Sed non sunt ista omnia huiusmodi, nam non disputamus hoc loco de quibusvis cæremoniis, solùm de illis, quæ sunt extra essentiam sacrificij, de quibusvis. Concilium Tridentinum loquitur; quare non disputamus primo genere. Deinde disputamus de cæremoniis propriis, non de omnibus partibus, vel caussis, vel effectis. Porro psalmi, lectiones, preces, non sunt propriæ cæremoniæ, & per hoc non agimus de secundo genere. Parte ratione, pro viuis, & mortuis, inuocatio Sanctorum, fastigium Missæ priuata, & similia, non sunt cæremoniæ, neque debent nunc disputamus. Solùm ergo de quarto genere nunc agimus, est, adiuncta aqua benedicta, quam in tertio genere Kemnitius posuerat.

Porro de isto quarto genere, in tribus dissidemus à Kemnitio.

tio, & ceteris Lutheranis. PRIMO, quod illi paucissimas, nos plures cæmonias in Missa adhibemus. SECUNDO, quod illi nullo modo admittunt cæmonias esse necessarias, vel posse imperari ab Ecclesia: nos et si fateamur non esse ex se necessarias, tamen iudicamus imperari posse, & hoc præceptoposito, non posse sine peccato omitti. TERTIO, quod illi nullam vim tribuunt vlli cæmonie, & irrident consecrationes aquæ, salis, thuris, cereorum, &c. nos quibusdam cæmoniis vim quandam tribuimus ex consecratione, & precibus Ecclesiæ. Sed de his duobus postremis quæstionibus satis multa diximus in 2.lib.de Sacramentis in genere, & in aliis locis: idcirco solum hoc loco ostendendum erit: non solum paucas illas cæmonias, quas Lutherani admittunt, sed omnes alias, quibus Ecclesia Catholica in Missa vtitur, esse antiquas & pias.

Sed antequam ad cæmonias nostras veniamus, refellenda sunt mendacia, quibus planè scatet Kemnitij disputatio. PRIMO, pag. 853. dicit, Concilium Tridentinum, sess. 22. cap. 5. fine distinctione omnes cæmonias approbare, siue piæ, siue superstitiones sint. At Concilium non loquitur nisi de his cæmoniis, quas Ecclesia instituit, vt ex ipso textu Concilij patet, & quæ ad quartum genus à Kemnitio positum, pertinent; quas idem Kemnitius fatetur non esse superstitiones.

SECUNDO ibidem dicit, à Concilio definiri, omnes cæmonias quæ in Missa adhibentur, esse extraditione Apostolica: & probat ipse hoc esse falsum, quia Dominus in ultima cœna, eas non adhibuit, neque earum meminit Paulus, cum describit Synaxim Apostolicam 1. Cor. II. At Concilium non dicit omnes, sed multas esse ex Apostolica traditione: & probatio Kemnitij ineptissima est. Nam traditio Apostolica cœpit post ascensionem Domini, & ideo non mirum si in ultima cœna Domini ex cæmoniis non fuerint adhibiti: quia vide licet nondum eas Apostoli instituerant. Porro Paulus 1. Cor. II. non refert totam Synaxim Apostolicam, sed solum narrat quid à Domino acceperit.

TERTIO dicit, Pontificios veterum cæmonias cumulasse multis admissis oociosis, & superstitionis ritibus. At hoc falsissimum esse, patet ex Liturgia Græcorum, & ex Ambrosiana, quas non instituerunt Pontificij, & tamen plures cæmonias habent, quam nostra Romana, quam Kemnitius Pontificiam vocat.

QUARTO dicit, apud Catholicos ita necessariam exhibiti cæmeriarum obseruantiam, ut pronuncient moraliter peccare, qui aliquid in illis neglexerint. At hoc etiam mendacium est: non enim apud nos quælibet negligencia peccatum est mortale, sed contemptus, aut notabilis negligencia rebus grauiibus.

QVINTO dicit, Pontificios vix credere rectè celestes Cœnam Domini, si non adhibetur totus ille cæmerorum apparatus. At si per illud, rectè, intelligat rectitudinem conscientiam, ut videtur intelligere, mendacium est aperiissimum: constanter enim Catholicci docent, totam conscientiam huius sacrificij à Christo institutam, & proinde sine his cæmeriis quas postea Ecclesia addidit, nemo dubitat sacrificium celebratum esse verum, & ratum. Si autem Kemnitius per illud, rectè, intelligat rectitudinem accidentariam, nihil dicimus: quis dubitet non rectè fieri id, in quo faciendo aliquam tuntur, quæ omittenda non erant?

SEXTO dicit, cæmeriis illis, & ritibus perse abstinere a Catholicis peculiaria merita. At hoc impudentium est mendacium: Catholici enim sine fide, & christiana nulla merita agnoscunt, neque ullus nisi planè insipiens retinet, attollere manus, vel curuare genua, & alia id genitiva per se, & absolute meritoria.

C A P V T X I V .

Cæmerias, quæ Missam præcedunt, efficiuntur, & piastri.

NUNC ut facilius Missæ cæmerias defendamus ad quædam capita omnes reuocabimus. Quædam enim sumuntur à persona, quædam à loco, aliæ tempore, & hæc in rebus consistunt, & adhibentur ad sacrificium. Aliæ consistunt in actione, & adhibentur inter sacrificandum, partim erga Deum, partim erga populum, partim erga ipsum sacrificium. Ex parte personæ requiruntur vestes sacre, ex parte loci requiruntur templum, aula, vasæ sacra, ut calix, discus, corporalia, item lumina. Ex parte temporis requiruntur, ut fiat præcipue Dominicis diebus, ut ante meridiem, ut ante omnem cibum. De his igitur singulis breuissimè dicamus.